№

(№)

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Магаданский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего - судьи Зазимко А.Н., 

при секретаре ФИО5,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу, для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях (ст.1);

оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации (ч.1 ст.8);

оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (ч.1 ст.14).

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, отнесена к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно списку № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № с последующими изменениями и дополнениями, в него входит наркотическое средство 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, не зависимо от его количества.

ФИО2, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в связи с чем, любая деятельность, связанная с их обращением, в целях, не предусмотренных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (научной, учебной, оперативно - розыскной и экспертной деятельности), запрещена, являясь потребителем наркотических средств, в период до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, решил посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрести наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта.

Во исполнение задуманного, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным приобретением наркотических средств и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, в нарушение ч.1 ст.8, ч.1 ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), в период до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi А3х» и установленного на указанном устройстве интернет-браузера, посетил страницу интернет-магазина «D***-S***», действующего на торговой интернет - площадке «В****t», осуществляющего незаконную торговлю наркотическими средствами путем совершения удаленных, анонимных сделок с безналичным расчетом.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту, посредством созданного неустановленным лицом сервиса интернет-магазина «D***-S***», позволяющего бесконтактным способом купить наркотическое средство, взамен осуществленного им (ФИО18 перевода денежных средств, конвертированных в криптовалюту, на указанные продавцом реквизиты через электронный кошелек, осуществил заказ производного наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,490 грамм.

С целью оплаты стоимости наркотического средства, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут, прибыл к банкомату, расположенному в помещении магазина «Славянский» по адресу: 

<

адрес>, после чего, используя банкомат, внес наличные денежные средства и осуществил их перевод по реквизитам, представленным ему автоматизированным продавцом (ботом).

После осуществления перевода денежных средств, ФИО2 через личный кабинет торговой интернет - площадки «В****t», получил геолокацию местонахождения тайника с веществом, купленным им при вышеизложенных обстоятельствах, соответствующую координатам «59.58920,150.81136».

В дальнейшем, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут, желая незаконно получить приобретенное им при вышеизложенных обстоятельствах наркотическое средство, пешком проследовал до участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от территории организации, находящейся по адресу: 

<

адрес>, и соответствующего координатам «59.58920, 150.81136».

В последующем, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, обнаружил закладку с веществом, содержащем в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,490 грамм, после чего подобрал ее, разместил в правом наружном кармане надетой на нем кофты, тем самым, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство. Приобретенное при изложенных обстоятельствах наркотическое средство ФИО2 стал умышленно, незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления в период до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 20 метров от участка местности с географическими координатами «59.58920, 150.81136» ФИО2 установлен и задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, после чего доставлен в административное здание правоохранительного органа.

В дальнейшем, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетой на нем кофты обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,490 грамм.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного при вышеизложенных обстоятельствах, в мобильном телефоне последнего обнаружена информация о приобретении и получении координат с местонахождением оплаченного им наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)уксусная кислота и ее производных, превышающая 0,25 грамм и не превышающая 500 грамм, отнесена к крупному размеру.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО2, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих исключительную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут незаконно приобрел и хранил при себе, в правом наружном кармане надетой на нем кофты, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе метил-3,3 -диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,490 грамм, которая, превышая установленную постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) массу для наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусная кислота и ее производных, в количестве 0,25 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, при вышеописанных обстоятельствах, признал полностью. При этом показал, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте интернет-магазина выбрал наркотическое средство, осуществив заказ, после чего получил банковские реквизиты, по которым через банкомат перевел денежные средства, произведя за него оплату, а затем после поступления фотографии с координатами нахождения наркотика, прибыл в район монумента «Маска Скорби», где обнаружил сверток из фольги, который положил в правый карман кофты, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание.

Из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что наркотические средства он употребляет на протяжении четырех лет. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут решив приобрести наркотик для личного употребления, со своего мобильного телефона зашел в интернет-магазин «D***-S***» торговой интернет-площадки «В****t», где выбрал позицию «Россыпь/WH-018» массой 0,5 грамм наркотика - спайс, стоимостью 3 500 рублей, со способом оплаты перевод на карту. После чего в его личный кабинет пришло уведомление с реквизитами банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства. Посредством банкомата, расположенного в магазине «Славянский» по адресу: 

<

адрес>, внес денежные средства в сумме 4 000 рублей (с учетом комиссии) по реквизитам, полученным от представителя интернет-магазина. После чего в личном кабинете получил интернет-ссылку на фото-хостинг с фотографией участка местности и координатами закладки с наркотическим средством. Введя в приложение «Яндекс Карты» географические координаты, проследовал в район монумента «Маска Скорби», где в лесном массиве обнаружил закладку в виде свертка из фольги, которую положил в карман своей одежды. Отойдя от места закладки около 20 метров, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра он добровольно выдал, находящийся при нем сверток, и сообщил пароль от своего мобильного телефона, изъятого в ходе его досмотра. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается. Наркотическое средство приобретал с целью личного употребления, не имея намерений его сбывать (т.1 л.д.139-143, 186-189).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии защитника указал на банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в магазине «Славянский» по адресу: 

<

адрес>, посредством которого осуществил перевод денежных средств по полученным от интернет-магазина «D***-S***» реквизитам; участок местности, расположенный на расстоянии 300 моторов от территории организации по адресу: 

<

адрес>, соответствующий координатам «59.58920, 150.81136», где обнаружил закладку с наркотическим средством, а также место, расположенное в лесном массиве на расстоянии 20 метров от участка местности с координатам «59.58920, 150.81136», где был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.163-173).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. При этом указал, что вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Анализируя показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, сопоставляя их с иными исследованными доказательствами, суд расценивает их как достоверные, и кладет их в основу обвинительного приговора.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО19 оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ходе проведения мероприятий по установлению причастных к незаконному обороту наркотиков лиц, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на участке местности в районе монумента «Маска скорби» был замечен ФИО2, поведение которого указывало на то, что он ищет закладку с наркотическим средством, после чего задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр с участием двух представителей общественности. Перед досмотром ФИО2 пояснил, что при нем имеется наркотик, приобретенный в интернет-магазине «D***-S***», за 4 000 рублей. В ходе досмотра в кармане кофты, надетой на ФИО2, был обнаружен фольгированный сверток с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Также в ходе досмотра ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе светлого цвета, в ходе осмотра которого в браузере были обнаружены открытые ссылки на торговую интернет-площадку «В****t» с сохраненными сведениями о приобретении наркотического средства «JWH» в интернет-магазине «D***-S***», а также на интернет-ресурс фотохостинга с открытым фото-изображением места расположения закладки с наркотическим средством. При проверке сведений о координатах установлено, что место расположения приобретенного наркотика соответствовало месту установления и последующего задержания ФИО2 Изъятые при досмотре ФИО2 фольгированный сверток с содержимым и мобильный телефон были надлежащим образом упакованы и опечатаны. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи (т.1 л.д.48-52).

Показания свидетеля Свидетель №3 согласуются с протоколом об административном задержании ФИО2, согласно которому последний задержан ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в 20 метрах от участка местности с географическими координатами «59.58920, 150.81136» по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, после чего доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.12).

В ходе личного досмотра ФИО2, согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты в правом наружном кармане его кофты сверток из фольги с находящимся внутри пакетиком с веществом растительного происхождения, а в левом наружном кармане кофты мобильный телефон марки «Redmi», при производстве осмотра которого в браузере Chrome обнаружена открытая вкладка интернет-магазина «D***-S***» площадки «В****t», содержащая информацию по заказу с географическими координатами «59.58920, 150.81136». При этом до начала досмотра ФИО2 сообщил, что в кармане его кофты, находится сверток из фольги с наркотическим средством «спайс», а при осмотре мобильного телефона добровольно ввел графический пароль от него (т.1 л.д.13-22).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали об обстоятельствах участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего в карманах кофты были обнаружены и изъяты фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, и мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе светлого цвета. В ходе осмотра телефона ФИО2 были обнаружили сведения о приобретении ФИО2 наркотического средства накануне его задержания сотрудниками полиции. При этом до начала досмотра ФИО2 пояснил, что при нем находится наркотическое средство, приобретенное в интернет-магазине для личного употребления. Также ФИО2 предоставил доступ к содержимому своего мобильного телефона путем введения графического ключа.

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров от территории организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами «59.58920, 150.81136», где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаружил фольгированный сверток с наркотическим средством, приобретенным в интернет-магазине «D***-S***» (т.1 л.д.174-177).

Из справки ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество массой 0,490 граммов содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. В ходе исследования от представленного вещества израсходовано 0,002 грамма, оставшаяся масса вещества составила 0,488 граммов (т.1 л.д.31).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 0,488 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. В ходе исследования от представленного вещества израсходовано 0,005 граммов, остаточная масса которого составила 0,483 граммов (т.1 л.д.57-60).

После проведения экспертного исследования указанное вещество ДД.ММ.ГГГГ осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.90-93, 94-95).

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 установлено состояние опьянения, в его биологическом материале выявлено наличие производного наркотического средства (т.1 л.д.34).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ сотового телефона марки «Redmi A3x», модели «24048RN6CG», IМЕI - №, IМЕI 2 - №, изъятого при личном досмотре ФИО2, в приложении «Google Chrome» обнаружены открытые вкладки с сайта интернет-площадки «В****t» с информацией о приобретенном ДД.ММ.ГГГГ наркотическом средстве «россыпь JWH-018» в магазине «D***-S***» за денежные средства в сумме 3500 рублей, с приложенной интернет-ссылкой на фотографию участка местности с меткой в виде точки и стрелки красного цвета с географическими координатами «59.58920, 150.81136». Указанный мобильный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.98-106, 107). 

Согласно результатам оперативно - розыскной деятельности, предоставленной в установленном порядке по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, а именно справке о результатах проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, интернет-магазин «D***-S***», расположенный в сети «Интернет» на торговой площадке «В****t» осуществляет деятельность по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес> с 2022 года посредством бесконтактного способа передачи наркотических средств (т.1 л.д.77-78, 79-85). 

Таким образом, оценивая всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого ФИО2 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Кроме того, приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Проведенная по делу судебная экспертиза является достоверной и допустимой, выполнена в установленном законом порядке, с использованием научно обоснованных методик, квалифицированным и имеющим соответствующие образование и полномочия, экспертом.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Признавая подсудимого ФИО2 виновным в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, суд исходит из того, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар и так далее. Приобретение следует считать оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение виновного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от территории организации, находящейся по адресу: 

<

адрес> производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,490 грамм, которое обратил в свою собственность и, действуя умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО2 выполнил объективную сторону инкриминируемого ему преступления.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные (в данном случае метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), превышающая 0,25 грамм и не превышающая 500 грамм, отнесена к крупному размеру, в связи с чем, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,490 граммов, отнесено к наркотическим средствам в крупном размере.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, неоднократно привлекался в административной ответственности, на учете в ОМВД России по 

<

адрес> не состоит, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, неофициально трудоустроен слесарем-водителем у 

<

данные изъяты> годов рождения, оказывает помощь супруге ФИО11 в воспитании и содержании ее ребенка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит; наличие хронических заболеваний, инвалидности не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ данных, достоверно указывающих на наличие у ФИО2 хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании зависимости не выявлено. Употребление ПАВ носит эпизодический характер, не достигающий степени зависимости. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. 

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого с его поведением в период инкриминируемого деяния, предварительного следствия и судебного заседания, суд приходит к выводу об их достоверности и признает ФИО2 вменяемым по отношению к совершенному деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, оказание помощи в воспитании ребенка ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

При этом суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку с учетом обстоятельств дела, факт употребления наркотического средства, сам по себе не свидетельствует о способствовании указанного состояния совершению преступления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с международным и ФИО1 законодательством, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его возраст, семейное и материальное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценив совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимому, следуя принципам и целям наказания, учитывая, что санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание последнему подлежит назначению в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами преступления, и окажет необходимое воздействие на виновного.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, его поведением во время и после совершения преступления, иными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его поведение в ходе предварительного расследования, выразившееся в признании своей вины, активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание ФИО2, суд приходит к убеждению, что исправление последнего возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и применяет к нему условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Избранная в отношении ФИО2 в ходе предварительного следствия мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд исходит из положений ст.ст.81, 82 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: - вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,483 граммов, хранящееся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

адрес>, подлежит хранению там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.63-64); - первоначальные упаковки в виде пустых полимерных пакетов, полимерных пакетов с контрольными талонами и фрагментами нитей, фрагмент фольги, фрагмент полимерной пленки, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат уничтожению; - сообщение о результатах проведенных оперативно - розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, справка о результатах ОРМ «наведение справок», проводимой по деятельности интернет-магазина «D***-S***», рапорт сотрудника УНК о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, осуществляющих незаконную деятельность от имени интернет-магазина «D***-S***», хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в настоящем уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны различные электронные устройства, например, мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления, приобретал или сбывал наркотические средства и т.д.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил принадлежность ему мобильного телефона марки «Redmi A3x» (IМЕI- №, IМЕI №), изъятого в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку при совершении преступления подсудимым использовался мобильный телефон «Redmi A3x», с использованием которого ФИО2 приобрел наркотическое средство, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанный мобильный телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату ФИО13 в сумме 22 417 рублей 50 копеек подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО2 отказался от услуг защитника, однако его отказ не был удовлетворен следователем (т.1 л.д.114-116).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей в течение срока условного осуждения:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для отчета о своем поведении в дни, установленные указанным органом.

Не приводить приговор в отношении ФИО2 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на него судом обязанности и своим поведением докажет свое исправление.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся наркотическим средством-производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,483 граммов, хранящееся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

- первоначальные упаковки в виде пустых полимерных пакетов, полимерных пакетов с контрольными талонами и фрагментами нитей, фрагмент фольги, фрагмент полимерной пленки, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- сообщение о результатах проведенных оперативно - розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, справка о результатах ОРМ «наведение справок», проводимой по деятельности интернет-магазина «D***-S***», рапорт сотрудника УНК о проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, осуществляющих незаконную деятельность от имени интернет-магазина «D***-S***», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в настоящем уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- 

<

данные изъяты> хранящийся при материалах уголовного дела, - конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 22 417 (двадцать две тысячи четыреста семнадцать) рублей 50 копеек отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Зазимко